
Prop. n. 6486/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1376 DEL 16/11/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS  AMBITO  DISTRETTO  DI  ORISTANO  -  ISCRIZIONE 
ALL'ALBO  SOGGETTI  ACCREDITATI  PER  L'ATTIVAZIONE  DI 
SERVIZI PER LA FORMAZIONE IN FAVORE DEI BENEFICIARI 
REI/RDC PREVISTI DALLA CONVENZIONE DI SOVVENZIONE N. 
AV3-2016-SAR _16  A  VALERE SUL PON "INCLUSIONE"  FSE 
2014/2020  -  FORMAZIONE  PER  IL  LAVORO  -  CUP 
H31E17000220006 - E IN FAVORE DEI BENEFICIARI REIS A 
VALERE SU RISORSE REGIONALI E/O COMUNALI. 

IL DIRIGENTE

 Visti:

-  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18  Agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
-  l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
-  la  Delibera del  Consiglio  Comunale n.  17  del  05/05/2020 con  cui  è  stato 
approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2020 e il  Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2020-2022; 
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

– lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito 
alla  Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  l’incarico  di  direzione  ad  interim  del 
Settore Servizi alla Persona e alla Cittadinanza con decorrenza dal 01/08/2019;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al D.Lgs. n. 118/2011;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il  D.Lgs.  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato  il  D.Lgs.  n. 39/2013 “Disposizioni  in materia di  inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. n. 97/2016;

Visto il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  Deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08.01.2013;

Visti il nuovo Regolamento UE n° 679/2016, il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, 
contenuti  anche in atti  e documenti  amministrativi,  effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” 
emanate dal Garante;

Valutato che  la  situazione  in  cui  versa  il  Responsabile  del  Servizio  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

Vista la L. n. 328 del 08/11/2000 intitolata “Legge quadro per la realizzazione 
del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”  con  la  quale  è  stato 
introdotto  l’istituto  dell’accreditamento  quale  modalità  di  affidamento  dei 
servizi socio-assistenziali;

Vista la L.R. n. 23 del 23/12/2005, avente ad oggetto: “Sistema integrato dei 
servizi  alla  persona – Abrogazione della  L.R.  4/1988 (Riordino delle  funzioni 
socio assistenziali)”;

Visto il D.Lgs. n. 147 del 15/09/2017 che istituisce il Reddito per l’Inclusione 
(REI)  quale misura  universale  di  contrasto  delle  povertà  e  stabilisce  che le 
azioni  di  sostegno  alla  predetta  misura  sono  attivate  dai  Comuni  in 
collaborazione con gli Ambiti di cui all’art. 8 della L. n. 328/2000;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  il  D.L.  n. 4/2019, convertito con modificazioni  nella Legge n. 26/2019 
istitutivo del  RdC,  quale misura fondamentale di  politica attiva del  lavoro a 
garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e 
all'esclusione  sociale,  nonché  diretta  a  favorire  il  diritto  all'informazione, 
all'istruzione,  alla  formazione  e  alla  cultura  attraverso  politiche  volte  al 
sostegno  economico  e  all'inserimento  sociale  dei  soggetti  a  rischio  di 
emarginazione nella società e nel mondo del lavoro;

Vista la Convenzione di Sovvenzione stipulata tra il Comune di Oristano, quale 
Ente Capofila del PLUS Ambito Distretto di Oristano e la Direzione Generale per 
l’Inclusione  e  per  le  Politiche  Sociali  del  Ministero  del  Lavoro  n.  AV3-2016-
SAR_16, CUP H31E17000220006, che prevede un finanziamento complessivo di 
€ 821.482,00, di cui la somma di € 183.328,82 da destinare alla “Formazione 
per il Lavoro”;

Visti la Nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 2324 del 
20/03/2019 la quale riconosce la sostanziale continuità tra la misura REI e il 
Reddito di Cittadinanza (RdC), quale nuova misura di contrasto alla povertà e di 
politica  attiva  del  lavoro,  i  cui  interventi  e  servizi  previsti  nel  Patto  per 
l’Inclusione potranno essere finanziati con le risorse del PON “Inclusione”, e il 
Decreto  della  Direzione  Generale  della  Lotta  alla  Povertà  e  per  la 
Programmazione  Sociale  n.  78  del  14/04/2020  con  il  quale  si  proroga  al 
30/06/2021 la conclusione delle attività progettuali previste dalla Convenzione 
di Sovvenzione n. AV3-2016-SAR_16;

Ravvisata la  necessità  di  ricorrere,  nelle  more  dell’attuazione  di  quanto 
previsto  dagli  artt.  41 e 43 della  L.R.  n.  23 del  23/12/2005,  allo  strumento 
dell’accreditamento in modo da consentire una più ampia scelta di fornitori del 
servizio  in  favore  dell’utenza  e  una  maggiore  attivazione  personale  dei 
beneficiari, in coerenza con il D.Lgs. n. 147/2017 e del D.L. n. 4 del 28/01/2019, 
convertito con la L. n. 26 del 29/03/2019;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 350 del 10/04/2020 con la quale sono 
stati approvati l’Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse, le Linee Guida, il 
modulo  di  Domanda  (allegato  A)  e  lo  schema  di  Albo,  da  intendersi  qui 
integralmente richiamati,  rivolto  ai  soggetti  da accreditare dal  PLUS Ambito 
Distretto di Oristano, per l’attivazione di servizi per la formazione in favore dei 
beneficiari  REI/RdC  previsti  dalla  Convenzione  di  Sovvenzione  n.  AV3-2016-
SAR_16  a  valere  sul  PON “Inclusione”  FSE  2014/2020  -  “Formazione  per  il 
Lavoro” - CUP H31E17000220006 e in favore dei beneficiari REIS a valere su 
risorse regionali e/o comunali;

Dato atto che, a seguito dell’Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse, 
sono  pervenute,  alla  data  della  pubblicazione  della  presente  Determina,  al 
protocollo generale, n. 5 richieste di accreditamento da parte degli Operatori di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

seguito elencati:

N. Protocollo Denominazione 
Ditta

Sede 
Legale/opera
tiva

CAP Partita IVA

1 41525  del 
15/07/2020

A.R.A.FORM  - 
Agenzia  per  le 
Ricerche e le Attività 
nella  Formazione 
S.R.L.

Sede Legale:
Cagliari  –  Via 
Bandello 12
Sede 
Operativa:
Oristano  – 
Piazza A. Moro 
2

09131

09170

02785190923

2 42863  del 
22/07/2020

I.A.L.  Innovazione 
Apprendimento 
Lavoro

Sede Legale:
Cagliari  –  Via 
Ancona 1
Sede 
Operativa:
Oristano  –  Via 
Cagliari 24

09125

09170

02166200929

3 43909  del 
27/07/2020

Autoscuola  Folgore 
S.N.C.

Oristano  –  Via 
Mariano  IV 
22/24

09170 00458390952 

4 55484  del 
30/09/2020

A.N.A.P. Sardegna Oristano  –  Via 
Cagliari 177

09170 00631490950

5 62656  del 
04/11/2020

I.FO.L.D.  Istituto 
Formazione  Lavoro 
Donne

Sede Legale:
Cagliari  –  Via 
G. Peretti 1/B
Sede 
Operativa:
Oristano (Silì) – 
Via  Paolo  VI 
snc

09121

09170 

02281090924 

Atteso che alla data di pubblicazione della presente Determina, l’istruttoria è 
stata completata con esito positivo per le seguenti Ditte:
1. A.R.A.Form – Agenzia per le Ricerche e le Attività nella Formazione SRL, con 
Sede Legale in Cagliari, Via Bandello 12 e Sede Operativa in Oristano, Piazza A. 
Moro 2;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2. Autoscuola Folgore SNC con Sede Legale in Oristano, Via Mariano IV 22/24;

Dato atto che è ancora in corso l’istruttoria nei confronti delle ditte:
1. I.A.L.  Innovazione Apprendimento Lavoro con Sede Legale in Cagliari,  Via 
Ancona n. 1 e sede operativa in Oristano, Via Cagliari 24;
2. A.N.A.P. Sardegna con Sede Legale in Oristano, Via Cagliari n. 177;
3. I.FO.L.D. Istituto Formazione Lavoro Donne con Sede Legale in Cagliari, Via 
G. Peretti n. 1/B e sede operativa in Oristano (Silì) Via Paolo VI snc;

Dato  atto  che in  allegato  all’Albo  viene  pubblicato  un  catalogo, 
costantemente aggiornato, contenente l’offerta formativa proposta dai Soggetti 
accreditati, tra i quali l’Equipe Multidisciplinare in accordo con il beneficiario del 
nucleo RdC, potrà scegliere il corso da attivare;

Dato atto che:
a) il Comune di Oristano, in qualità di Ente Capofila del PLUS Ambito Distretto di 
Oristano, svolge il ruolo di Soggetto Promotore per l’attivazione dei percorsi di 
formazione;
b) la costituzione dell’Albo dei fornitori accreditati per i servizi in questione non 
comporta  nessun  obbligo  per  il  Comune Capofila  nei  confronti  dei  soggetti 
accreditati, i quali saranno scelti dall’Equipe Multidisciplinare, in funzione del 
bisogno dell’utente e con la sua partecipazione attiva;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa;

Di dare atto  che, come disciplinato dall’art.  5 del  citato Avviso “l’Albo dei 
Soggetti Accreditati per la formazione del Plus di Oristano è un elenco aperto  
cui gli operatori in possesso dei requisiti previsti possono iscriversi in qualsiasi  
momento. L’Ente Capofila si occuperà della pubblicazione, tenuta e gestione  
dell’Albo dei Soggetti Accreditati”;

Di  dare  atto  che in  allegato  all’Albo  viene  pubblicato  un  catalogo, 
costantemente aggiornato, contenente l’offerta formativa proposta dai Soggetti 
accreditati, tra i quali l’Equipe Multidisciplinare in accordo con il beneficiario del 
nucleo RdC, potrà scegliere il corso da attivare;

Di provvedere all’iscrizione all’Albo suddetto dei seguenti fornitori:
1. A.R.A.Form – Agenzia per le Ricerche e le Attività nella Formazione SRL, con 
Sede Legale in Cagliari, Via Bandello 12 e Sede Operativa in Oristano, Piazza A. 
Moro 2;
2. Autoscuola Folgore SNC, con Sede Legale in  Oristano via Mariano IV,  nn. 
22/24;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di dare atto che è ancora in corso l’attività istruttoria nei confronti delle ditte:
1. I.A.L.  Innovazione Apprendimento Lavoro con Sede Legale in Cagliari,  Via 
Ancona n. 1 e sede operativa in Oristano, Via Cagliari 24;
2. A.N.A.P. Sardegna con Sede Legale in Oristano, Via Cagliari n. 177;
3. I.FO.L.D. Istituto Formazione Lavoro Donne con Sede Legale in Cagliari, Via 
G. Peretti n. 1/B e sede operativa in Oristano (Silì) Via Paolo VI snc;

Di dare atto che:
a) la costituzione dell’Albo dei Fornitori Accreditati per i servizi in questione 
non  comporta  nessun  obbligo  per  il  Comune  Capofila  nei  confronti  dei 
Soggetti  Accreditati,  i  quali  saranno scelti  dall’Equipe Multidisciplinare,  in 
funzione del bisogno dell’utente e con la sua partecipazione attiva;
b)  l’erogazione  dei  “servizi  per  la  formazione  in  favore  dei  beneficiari 
REI/RdC” residenti nei 24 Comuni dell’Ambito Distretto di Oristano è regolata 
dalle disposizioni contenute nel presente atto, nelle Linee guida e relativa 
modulistica  allegati,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

Di dare atto che  del  suddetto  esito  verrà  data  comunicazione ai  soggetti 
partecipanti mediante posta elettronica certificata.
 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

